
Determinazione DETERMINAZIONI n. 228 del 02-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 

COMUNE DI SANDRIGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

ORIGINALE 
 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 228 
del 02-05-2025 

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA STUDIOENTE SRL  DEL SERVIZIO 
DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DEI SERVIZI FINANZIARI, 
RAGIONERIA ED ECONOMATO - CIG B6ADEC3BB9 

 
 
 
GIUSTO decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109 
comma 2 del D. lgs 267/2000. 

VISTI: 
 La Costituzione Italiana; 
 la Legge 241 del 1990 e ss.mm. e ii. Recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
 il T.U.E.L. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali, in 

particolare gli articoli 107 e 109; 
 il D.lgs. n. 165/2001 recante il Testo unico sul pubblico impiego; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 
 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D. Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 - 
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n. 679, G.U. 04/05/2016; 

 le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità approvato dalla Giunta Regionale del Veneto in 
data 02/07/2019 n. 951 e sottoscritto in data 17.09.2019 ai fini della prevenzione dei tentativi 
d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e di accertarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità. 

 
RICHIAMATE 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024 avente per oggetto “ARTT. 151 

E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE NOTA DI 



N. 228 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 228 del 02-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, NOTA INTEGRATIVA E PIANO 
DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO” e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 avente ad oggetto: 
“ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE PERIODO 2025-2027 (ART. 169 DEL D.LGS. 
N. 267/2000)" e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Codice di comportamento del personale dipendente; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2025 avente ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025- 2027 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL 
DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 
APPROVAZIONE.” 

 
RICHIAMATO il decreto n. 16 del 18/12/2024 per la nomina titolare di posizione organizzativa 
settore I dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

RAVVISATA la necessità di supportare l’ufficio ragioneria nella gestione delle attività finanziarie e 
contabili; 

CONSIDERATO la necessità un servizio che mira a fornire assistenza operativa, consulto e 
formazione per garantire la corretta applicazione delle normative e l'efficace gestione delle risorse; 

RITENUTO opportuno di fornire l’adeguata assistenza all’ufficio ragioneria per garantire la corretta 
applicazione delle normative e l’efficace gestione delle risorse; 

CONSIDERATO che la materia da trattare è molto complessa e comporta determinate conoscenze, 
al fine di garantire l'espletamento di tali compiti, è assolutamente necessario conferire un incarico 
per il supporto delle attività finanziarie e contabili all’ufficio, mediante procedura di affidamento 
diretto ad una ditta che possa offrire questo supporto; 

RITENUTO che l’attività sopra descritta richiede un supporto che la ditta Studioente srl fornisce 
come servizio; 

CONSIDERATO che Studioente srl con sede a Casale sul Sile (TV) in via Schiavonia n. 77 P.IVA: 
04479310262 ha formulato l’offerta per l’anno 2025 pervenuta con prot. 6745 del 11/04/2025 per 
l’esecuzione del servizio di supporto per la gestione delle attività finanziarie e contabili che trattasi 
nell’importo € 1.500,00 oltre IVA 22%; 

RITENUTO congruo il compenso sopraindicato, data la qualità e quantità del servizio proposto per il 
supporto di che trattasi; 
 
RICHIAMATO: 
 l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO: 
 che trattandosi di appalto di importo inferiore a Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 



N. 228 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 228 del 02-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

contenimento della spesa, questa amministrazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

 che l’art. 50, comma 1, lett. b) del ridetto d.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di forniture/servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione) di importo inferiore a Euro 140.000,00, si procede ad affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 che il presente provvedimento è finalizzato all’affidamento di un servizio le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
a. fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attività di supporto al 

responsabile del Settore I per le attività di servizi finanziari, ragioneria ed economato; 
b. importo del contratto: € 1.500,00 oltre IVA 22%; 
c. forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

d. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
e. clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;  
f. requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023: 

iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato, agricoltura o nel 
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato (o presso i competenti ordini 
professionali) per un’attività pertinente – anche se non coincidente – con l’oggetto del 
presente affidamento; 

g. requisiti di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 100, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
36/2023: ritenuti non necessari; 

h. requisiti di capacità tecnico-professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. c): ritenuti non 
necessari; 

 che il responsabile di progetto – RUP – ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 23/2023, è il Responsabile 
del Settore I Dott.ssa Francesca Chinaglia; 

 che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990; 

 che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
 che è stato acquisito il CIG: B6ADEC3BB9 sia ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge 136/2010 sia ai fini del monitoraggio degli appalti pubblici; 
 che l’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso del previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1, lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

 che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile data la non rilevanza 
del suo importo alle microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti funzionali 
per ovvie ragioni legate alla peculiarità del prodotto e per il fatto che ciò comporterebbe una 
duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 36/2023; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



N. 228 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 228 del 02-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 
CONSIDERATO CHE il prodotto si trova all’interno del MEPA nella categoria “Servizi di supporto 
specialistico”; 
 
IDENTIFICATO nella ditta STUDIOENTE SRL, Via Schiavonia n.77 – 31032 Casale sul Sile (TV) - 
P.IVA 04479310262 che ha i requisiti di legge e documentata esperienza nello stesso settore 
merceologico, l’operatore economico cui affidare il servizio tramite Trattativa Diretta n. 5275875 nel 
MEPA; 
 
RILEVATO CHE l’ufficio ragioneria ha necessità di essere supportato per la gestione delle attività 
finanziarie e contabili; 

PRECISATO CHE: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

DATO ATTO CHE si è proceduto:  
- alla consultazione del Casellario ANAC alla data del 28/03/2025; 
- alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), attraverso il sistema 
informatico Durc OnLine, con acquisizione del Documento protocollo INAIL_47984495 - scadenza 
validità 25/06/2025;  
- all’acquisizione dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per effetti del D.P.R 
28/12/2000, n.445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
 RITENUTO pertanto: 
a. di affidare a Studioente srl con sede Via Schiavonia n.77 – 31032 Casale sul Sile (TV) - P.IVA 

04479310262 il servizio della gestione delle attività finanziarie e contabili all’Ufficio ragioneria; 
b. di disporre l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 1.830,00 comprensivo di Iva; 

DATO ATTO CHE: 
 l’assunzione del presente impegno è conforme al nuovo principio di competenza finanziaria 

potenziata, così come prescritto dal nuovo principio contabile all. 4/2 al Decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii, e dagli artt. 182 e 185 del T.UE.L. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
decreto legislativo n. 126/2014; 

 l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso del 2025; 
 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii. – TUEL, tenuto conto del 

comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio;  

 sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento 
dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

 verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Sandrigo la pubblicazione dei dati previsti dall’art. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 in materia 
di anticorruzione; 



N. 228 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 228 del 02-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 
       DETERMINA 

1. le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023 – 
CIG: B6ADEC3BB9 – a Studioente srl con sede Via Schiavonia n.77 – 31032 Casale sul Sile 
(TV) - P.IVA 04479310262 del servizio di supporto per la gestione delle attività finanziarie e 
contabili, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dall’ente in data 11/04/2025 prot. 6745, che 
prevede, per le attività richieste e descritte in premessa, l’importo di euro 1.500,00 oltre IVA, alle 
condizioni tutte descritte nella documentazione posta a base dell’affidamento e composta da 
richiesta di offerta e preventivo, dando atto che il presente Provvedimento è efficace a mente di 
quanto di cui all’art. 17, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

3. di imputare tali spese all’esercizio finanziario 2025 del Bilancio di Previsione e Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027, come da prospetto in calce al presente provvedimento in quanto esigibile in 
tale annualità; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma della spesa, richiedendo al responsabile del Servizio 
finanziario la registrazione dell’impegno contabile sul seguente capitolo del piano esecutivo di 
gestione 2025, ai sensi dell’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.: 

Anno  
C 

Anno 
P 

Missione 
Programma 

Titolo Codice Cap. 
Art. 

Descrizione  Importo Fornitore 

2025 2025 1.3 1  01.03-1.03.
02.19.002 

329/1 SPESE PER ORDINARIA 
AMMINISTRAZIONE DEL 
SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 
(FORMAZIONE 
APPLICATIVI) 

€ 1.830,00 
 

STUDIOENTE SRL 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 
1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, entro 30 giorni, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, avvalendosi della piattaforma di approvvigionamento digitale 
(conforme al disposto dell'art. 25 del D.Lgs n. 36/2023) MEPA Consip (trattativa n. 5275875);  

6. di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di 
procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

7. di dare atto che il responsabile di progetto – RUP – ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 23/2023, è il 
Responsabile del Settore I Francesca Chinaglia; 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesterà che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto 
da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 



N. 228 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 228 del 02-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

9. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

10. di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti: 
 tutti gli adempimenti derivanti dalla   presente determinazione, 
 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

11. di dare comunicazione del presente provvedimento alla ditta STUDIOENTE SRL. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Chinaglia Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


